
Anlage 21.2
Dieses Muster ist zu verwenden, wenn das Wahlgebiet aus einem Wahlbereich besteht.

Niederschrift
über die Feststellung des endgültigen Wahlergebnisses

der Gemeindevertretungswahl

am 09.06.2024 in der Stadt Parchim

Zur Feststellung des endgültigen Wahlergebnisses trat heute nach ordnungsgemäßer Ladung der Gemeinde-
wahlausschuss zusammen.

Es waren erschienen:

Lfd.Nr. Familienname, Vorname Funktion

1 Janke, Robert Gemeindewahlleitung

2 Uphaus, Holger weiteres Mitglied

3 Krippenstapel, Jochen weiteres Mitglied

4 Ostermann, Kerstin weiteres Mitglied

5 Warnke, Sabrina weiteres Mitglied

6 Bonßdorf, Vera weiteres Mitglied

7

8

9

Ferner waren hinzugezogen:

Familienname, Vorname Funktion

1. Bonßdorf, Vera Schriftführung

2. Frau Skowronski, stellv. Wahlleiterin Hilfskraft

3. ihnii) , i4.-,,z> Hilfskraft

Ort und Zeit der Sitzung sowie die Tagesordnung waren nach § 11 Absatz 3 in Verbindung mit den § 5 LKWO
M-V öffentlich bekannt gemacht worden.

Die Gemeindewahlleitung eröffnete um Acv)Uhr die Sitzung.

Die Gemeindewahlleitung wies die an der Sitzung des Wahlausschusses teilnehmenden Mitglieder und die
Schriftführung auf die Verpflichtung zur unparteiischen Wahrnehmung ihres Amtes und zur Verschwiegenheit
über die ihnen bei ihrer amtlichen Tätigkeit bekannt gewordenen Angelegenheiten hin.

Dem Gemeindewahlausschuss lagen ,ity (Anzahl) Wahlniederschriften der Wahlvorstände

für insgesamt _______(Anzahl) Wahlbezirke

(davon Š (Anzahl) Wahlniederschriften zur gesonderten Feststellung des Briefwahlergebnisses),

die als Anlage beigefügte, nach den Wahlniederschriften gefertigte Zusammenstellung der Wahlergebnisse
(Anlage 22.2) und die Berechnungen für die Sitzverteilung zur Einsichtnahme vor.

Der Gemeindewahlausschuss ermittelte, dass die Beschlüsse der Wahlvorstände zu

keinen Beanstandungen oder Bedenken Anlass gaben

3 folgenden Beanstandungen oder Bedenken Anlass gaben:



- des Wahlvorstandes

- des Briefwahlvorstandes

Der Gemeindewahlausschuss traf dazu folgende Entscheidungen:

Der Gemeindewahlausschuss nahm rechnerische Berichtigüngen in der/den Wahlniederschrift/en

nähere Bezeichnung

,/

nähere Beze/ich rig

vor und vermerkte dies in der betreffendenMahlniederschrift.

Der Gemeindewahlausschuss beschloš abweichend von den Entscheidungen

- des Wahlvorstandes

- des Briefwahlvorstandes

nähere Bezeichnung

nähere Bezeichnung

über die Gültigkeit vonietimmen und vermerkte dies in der betreffenden Wahlniederschrift sowie auf der Rück-
seite der betreffendeKStimmzettel.

Nicht aufgeklärt wkden konnten folgende Bedenken:

Aufgrund der Wahlniederschriften und der als Anlage beigefügten Zusammenstellung der Wahlergebnisse in
den Wahlbezirken - einschließlich gesondert festgestellter Briefwahlergebnisse - stellte der Wahlausschuss
folgendes Gesamtergebnis fest:

Kennbuchstaben Anzahl

A 1 Wahlberechtigte im Wählerverzeichnis ohne Sperrvermerk 'Wahlschein'PW 11.336

A 2 Wahlberechtigte im Wählerverzeichnis mit Sperrvermerk Wahischeinffl 2.744



A 3 Wahlberechtigte nach § 25 Absatz 1 Nummer 1 LKWG M-V (selbstständige
Wahlscheine)

0

A Wahlberechtigte insgesamt (A1+A2+A3) 14.080

B Wählerinnen und Wähler insgesamt 7.813

B 1 darunter: Wählerinnen und Wähler mit Wahlschein 2.212

C Ungültige Stimmen 363

D Gültige Stimmen 22.585

Verteilung der gültigen Stimmen auf die Wahlvorschläge

1. Wahlvorschlag (Kurzbezeichnung)
CDU

Name der Bewerberin oder cies
Bewerbers laut Stimmzettel Stimmenzahl

Wien, Thomas 1.303

Rohr, llka 785

Skiba, Nico 410

Parsons, Anja 61

Ahrens, Andrä 276

Nüsch, Holger 1.024

Schellhorn, Anne 207

Gewert, Jan 747

Behrens, Andreas 436

Diem, Jacqueline 123

Köhn, Sebastian 178

Ringhand, Renä 113

Wrede, Thomas 115

Hohmann, Cordula 79

Stemme, Eric 115

Stiebe, Tilo 67

Jastram, Anja 56

Scholz, Lothar 151

Hoffmann, Reik 199

Laschewski, Ronny 71

Jauch, Pia 98

Müller, Mario 233

Holzhüter, Fred 170

Zusammen
D 1

7.017

2. Wahlvorschlag (Kurzbezeichnung)
DIE LINKE

Name der Bewerberin oder des
Bewerbers laut Stimmzettel Stimmenzahl

Pulz-Debler, Steffi 542

Keppler, Lukas 288

Bajrami, Nedjmije 125

Debler, Ulrich 89

Meyer-Geerts, Martina 70

Höft, Michael 30

Bauers, Manuela 59

Lang, Waldemar 56

Zusammen
D 2

1.259



3. Wahlvorschlag (Kurzbezeichnung)
SPD

Name der Bewerberin oder des
Bewerbers laut Stimmzettel Stimmenzahl

Dr. Langer, Sebastian 1.016

Strathaus-Blum, lnes 66

Haak, Jana 180

Demir, Sevin9 120

Pinnau, André 211

Alisch, Birgit 370

Neumann, Mario 100

Schmülling, Simone 65

Hestermann, Detlev 113

Langer, llona 78

Maaß, Christoph 179

Massow, Lisa 228

Freiherr von Rechenberg, Wolfgang 118

Freifrau von Rechenberg, Sonnhild 99

Dobbertin, Maik 22

Gruhlke, Karin 131

Rolletschek, Reiner 93

Knecht, Dietmar 80

Fauck, Heinrich 42

Rolly, Bernd 610

Zusammen
D 3

3.921

4. Wahlvorschlag (Kurzbezeichnung)
AfD

Name der Bewerberin oder des
Bewerbers laut Stimmzettel Stimmenzahl

Pontow, Tobias 1.884

Kälke, Katharina 567

Jahncke, Christian 343

Quade, Silvana 445

Fittke, Steffen 1.516

Gallo, Andre 124

Quade, Ursula 520

Stein, Hans-Jürgen 221

Makeychev, Ludmilla 124

Albrecht, Ronny 349

Franke, Peter 188

Roß, Gordon 170

Zusammen
D 4

6.451



5. Wahlvorschlag (Kurzbezeichnung)
GRÜNE

Name der Bewerberin oder des
Bewerbers laut Stimmzettel Stimmenzahl

Kowalsky, Brigitte 141

Pawlowski, Markus 112

Zusammen
D 5

253

7. Wahlvorschlag (Kurzbezeichnung)
Einzelbewerber Gliese

Name der Bewerberin oder des
Bewerbers laut Stimmzettel Stimmenzahl

Gliese, David 71

Zusammen
D 7

71

9. Wahlvorschlag (Kurzbezeichnung)
Einzelbewerber Madauß

Name der Bewerberin oder des
Bewerbers laut Stimmzettel Stimmenzahl

Madauß, Heinz 219

Zusammen
D 9

219

6. Wahlvorschlag (Kurzbezeichnung)
UBfP

Name der Bewerberin oder des
Bewerbers laut Stimmzettel Stimmenzahl

Häring, Yves 922

Scharfschwerdt, Andreas 341

Hermann, Christian 276

Krüger, Michel 256

Schmoranzer, Pierre 174

Metzner, Frank 275

Fischer, Robert 348

Schlie, Ronny 424

Steuck, Andreas 217

Zusammen
D 6

3.233

8. Wahlvorschlag (Kurzbezeichnung)
Einzelbewerberin Kolacny

Name der Bewerberin oder des
Bewerbers laut Stimmzettel Stimmenzahl

Kolacny, Nadine 161

Zusammen
D 8

161

Zusammenfassung der gültigen Stimmen nach Wahlvorschlägen:

Lfd. Nr. Wahlvorschlag (Kurzbezeichnung) Stimmenzahl

1 CDU D 1 7.017

2 DIE LINKE D 2 1.259

3 SPD D 3 3.921



Lfd. Nr. Wahlvorschlag (Kurzbezeichnung) Stimmenzahl

4 AfD D 4 6.451

5 GRÜNE D 5 253

6 UBfP D 6 3.233

7 Einzelbewerber Gliese D 7 71

8 Einzelbewerberin Kolacny D 8 161

9 Einzelbewerber Madauß D 9 219

Zusammen D 22.585

Hinweis:
Die Summe der auf die einzelnen Wahlvorschläge entfallenen gültigen
Stimmen muss mit der Gesamtzahl der gültigen Stimmen übereinstim-
men.

D 1+ D 2 + D 3 + = D

Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge

Es waren im Wahlgebiet 25 Sitze (E) zu verteilen.
Der Wahlausschuss stellte auf der Grundlage der als Anlage beigefügten Berechnungen für die Sitzvertei-
lung die Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wie folgt fest:

Lfd. Nr. Wahlvorschlag (Partei/Wählergruppe/Einzelbewerbung) Zahl der Sitze

1 CDU 8

2 DIE LINKE 2

3 SPD 4

4 AfD 7

5 GRÜNE 0

6 UBfP 4

7 Einzelbewerber Gliese 0

8 Einzelbewerberin Kolacny 0

9 Einzelbewerber Madauß 0

Zusammen (E) 25
Ergibt die Berechnung mehr Sitze für einen Wahlvorschlag als Bewerberinnen oder Bewerber auf ihm vor-
handen waren, so bleiben die übrigen Sitze bei der Verteilung unberücksichtigt.
Verteilung der Sitze ( E ) auf die Bewerberinnen oder Bewerber:
Die auf die Wahlvorschläge entfallenen Sitze stehen folgenden Bewerberinnen und Bewerbern zu:



CDU

Lfd. Nr. Gewählte Personen
(Familienname, Vorname)

1 Wien, Thomas

2 Nüsch, Holger

3 Rohr, Ilka

4 Gewert, Jan

5 Behrens, Andreas

6 Skiba, Nico

7 Ahrens, André

8 Müller, Mario

DIE LINKE

Lfd. Nr. Gewählte Personen
(Familienname, Vorname)

1 Pulz-Debler, Steffi

2 Keppler, Lukas

SPD

Lfd. Nr. Gewählte Personen
(Familienname, Vorname)

1 Dr. Langer, Sebastian

2 Rolly, Bernd

3 Alisch, Birgit

4 Massow, Lisa

AfD

Lfd. Nr. Gewählte Personen
(Familienname, Vorname)

1 Pontow, Tobias

2 Fittke, Steffen

3 Kälke, Katharina

4 Quade, Ursula

5 Quade, Silvana

6 Albrecht, Ronny

7 Jahncke, Christian

UBfP

Lfd. Nr. Gewählte Personen
(Familienname, Vorname)

1 Häring, Yves

2 Schlie, Ronny

3 Fischer, Robert

4 Scharfschwerdt, Andreas



Ersatzpersonen
Die Ersatzpersonen und ihre Reihenfolge wurden wie folgt zusammengestellt:

CDU

Lfd. Nr. Ersatzpersonen
(Familiennarrie, Vorname)

1 Schellhorn, Anne

2 Hoffmann, Reik

3 Köhn, Sebastian

4 Holzhüter, Fred

5 Scholz, Lothar

6 Diem, Jacqueline

7 Wrede, Thomas

8 Stemme, Eric

9 Ringhand, Reri

10 Jauch, Pia

11 Hohmann, Cordula

12 Laschewski, Ronny

13 Stiebe, Tilo

14 Parsons, Anja

15 Jastram, Anja

DIE LINKE

Lfd. Nr. Ersatzpersonen
(Familienname, Vorname)

1 Bajrami, Nedjmije

2 Debler, Ulrich

3 Meyer-Geerts, Martina

4 Bauers, Manuela

5 Lang, Waldemar

6 Höft, Michael

SPD

Lfd. Nr. Ersatzpersonen
(Familienname, Vorname)

1 Pinnau, André

2 Haak, Jana

3 Maaß, Christoph

4 Gruhlke, Karin

5 Demir, Sevin9

6 Freiherr von Rechenberg, Wolfgang

7 Hestermann, Detlev

8 Neumann, Mario

9 Freifrau von Rechenberg, Sonnhild

10 Rolletschek, Reiner



11 Knecht, Dietmar

12 Langer, llona

13 Strathaus-Blum, Ines

14 Schmülling, Simone

15 Fauck, Heinrich

16 Dobbertin, Maik

AfD

Lfd. Nr. Ersatzpersonen
(Familienname, Vorname)

1 Stein, Hans-Jürgen

2 Franke, Peter

3 Roß, Gordon

4 Gallo, Andre

5 Makeychev, Ludmilla

UBfP

Lfd. Nr. Ersatzpersonen
(Familienname, Vorname)

1 Hermann, Christian

2 Metzner, Frank

3 Krüger, Mich41

4 Steuck, Andreas

5 Schmoranzer, Pierre

Die Gemeindewahlleitung gab das Wahlergebnis und die Sitzverteilung im Anschluss an die Feststellung laut
bekannt.

Die Gemeindewahlleitung fragt die anwesenden Mitglieder des Gemeindewahlausschuss, ob auf die Verlesung
dieser Niederschrift verzichtet werde.

Da alle anwesenden Mitglieder des Gemeindewahlausschuss auf die Verlesung verzichteten, schloss
die Gemeindewahlleitung die Sitzung.
Da nicht alle anwesenden Mitglieder des Gemeindewahlausschuss auf die Verlesung verzichteten,
wurde diese Niederschrift ganz oder teilweise veriesen.

Die Gemeindewahlleitung, die weiteren Mitglieder des Gemeindewahlausschuss und die Schriftführung geneh-
migten und unterschrieben diese Niederschrift.

Die Sitzung wurde um A)12.4.,..uhr geschlossen.

Dieser Niederschrift sind folgende von der Gemeindewahlleitung unterschriebene Zusammenstellungen und
Berechnungen beigefügt:

1. Zusammenstellung der Wahlergebnisse nach den Wahlniederschriften (Anlage 22.2)
2. Berechnungen für die Sitzverteilung

Bemerkungen:



Unterschriften aller anwesenden Mitglieder des Wahlausschusses und der Schriftführung:

Datum

f o 6 12r 22

9
Gemeindewa , nztz l

‘

s_typhretende Gemeindewahlleitung: Janke, Robert

et-t4

weiteres Mitglied: Uphaus, leger

weitergMitglied: Ostermann, Kerstin

LCt
weiteres Mitglied: Bonßdorf, Vera

weiteres MitgAd: Krippenstapel, Jochen

weiteres Mitglied: Warnke, Sabrina

6, ikerahl_

Schriftführum_Handschriftliche Unterschrift



Zusammenstellung der Ergebnisse

Gemeindevertretungswahl

am 09.06.2024 in der Stadt Parchim

Gesamtergebnis

Anlage 22.2

Kennbuchstaben Anzahl

A 1 Wahlberechtigte im Wählerverzeichnis ohne Sperrvermerk 'Wahlschein'PW 11.336

A 2 Wahlberechtigte im Wählerverzeichnis mit Sperrvermerk Wahlschein7W 2.744

A 3 Wahlberechtigte nach § 25 Absatz 1 Nummer 1 LKWG M-V (selbstständige
Wahlscheine)

0

A Wahlberechtigte insgesamt (A1 +A2+A3) 14.080

B Wählerinnen und Wähler insgesamt 7.813

B 1 darunter: Wählerinnen und Wähler mit Wahlschein 2.212

C Ungültige Stimmen 363

D Gültige Stimmen 22.585

E Zahl der Sitze 25

Stimmen und Sitzverteilung in der Gemeindevertretung:

Wahlbereich Stadt Parchim

Lfd.
Nr.

Wahlvorschlag
(Partei/Wählergruppe/Einzelbewerbung)

Zahl der gültigen
Stimmen

Zahl der Sitze

1 CDU 7.017 8

2 DIE LINKE 1.259 2

3 SPD 3.921 4

4 AfD 6.451 7

5 GRÜNE 253 0

6 UBfP 3.233 4

7 Einzelbewerber Gliese 71 0

8 Einzelbewerberin Kolacny 161 0

9 Einzelbewerber Madauß 219 0

Zusammen 22.585 25



Hinweise:

1. ln der Tabelle "Stimmen und Sitzverteilung im Kreistag/in der Gemeindevertretung" ist die Zahl der
gültigen Stimmen und die Zahl der Sitze anzugeben für jeden Wahlvorschlag.

2. ln der Tabelle "Stimmen und Sitzverteilung im Kreitag/in der Gemeindevertretung" muss die Summe
der Zahl der gültigen Stimmen mit der Zahl der gültigen Stimmen (= D) übereinstimmen. Die Summe
der Zahl der Sitze muss mit der Zahl der Sitze (= E) übereinstimmen.

3. ln den Einzelblättern ist für jeden Wahlbezirk und für gesondert festgestellte Briefwahlergebnisse (ggf.
in der Aufgliederung nach Wahlvorständen) je eine besondere Zeile zu verwenden.

4. Die Zusammenstellung ist bei der Kreistagswahl nach Wahlbereichen zu gliedern und aufzurechnen.
Gleiches gilt bei der Gemeindevertretungswahl, wenn Wahlbereiche gebildet wurden. Am Schluss sind
die Ergebnisse der Wahlbereiche zu wiederholen und zum Gesamtergebnis aufzurechnen. Unter dieser
Aufrechnung ist die Verteilung der Sitze im Wahlgebiet und ggf. in den Wahlbereichen anzugeben.

5. Die Blätter können maschinell erstellt werden. Bei Erstellung mittels EDV muss die Buchstabenfolge
eingehalten werden.

6. Mehrere Blätter sind fest miteinander zu verbinden.

Anlagen:

Diese Zusammenstellung umfasst 1 (Anzahl) Einzeiblätter.

Datum

13.06.2024

Wahlleitung oder stellvertretende Wahlleitung

lianclschriftliche Unterschrift



Verteilung der Sitze auf die Parteien

Ausgangszahl: 25 Sitze
Lfd. Nr. Partei /

Wähler-
gruppe

Stimmen-
zahl

Ausgangs-
zahl

Gesamt-
stimmen-
zahl

Anteil Sitze nach
ganzen
Zahlen

Zusatzsitz Sitze nach
dem größ-
ten Rest

Zuteilungs-
zahl

1 CDU 7.017 * 25 : 22585 7.7673 7 1 8

2 DIE LINKE 1.259 " 25 : 22585 1.3936 1 1 2

3 SPD 3.921 * 25 : 22585 4.3403 4 0 4

4 AfD 6.451 "' 25 : 22585 7.1408 7 0 7

5 GRÜNE 253 *25 : 22585 0.2801 o o o
6 UBfP 3.233 " 25 : 22585 3.5787 3 1 4

7 Einzelbe-
werber
Gliese

71 * 25 : 22585 0.0786 0 0 0

8 Einzelbe-
werberin
Kolacny

161 * 25 : 22585 0.1782 0 0 o

9 Einzelbe-
werber
Madauß

219 *25 : 22585 0.2424 o o o


